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21 december 200521 décembre 2005

tot verdeling van de opbrengst van de
eenmalige bevrijdende aangifte teneinde

de correcte belastingbetaler te compenseren

(ingediend door de heer Pieter De Crem)

répartissant le produit de la déclaration
libératoire unique en vue d’accorder une
compensation au contribuable honnête

(déposée par M. Pieter De Crem)

L’instauration d’une déclaration libératoire unique
et la déclaration de régularisation donnent à ceux qui
ont éludé l’impôt la possibilité de régulariser leur si-
tuation de manière très favorable et ce, sans encourir
de sanction. Cette proposition de loi vise à répartir
entre les contribuables honnêtes le produit de la dé-
claration libératoire unique et des déclarations de ré-
gularisation introduites en 2006.

De invoering van een éénmalige bevrijdende aan-
gifte en de regularisatie-aangifte maken het mogelijk
voor diegenen die belastingen hebben ontdoken op
een zeer gunstige manier hun situatie te regulariseren
en dit zonder sanctie. Dit wetsvoorstel beoogt de op-
brengst van de éénmalige bevrijdende aangifte en van
de regularisatie-aangiften in 2006 te verdelen over
de correcte belastingbetalers.
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TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Het is in een democratische rechtsstaat ontoelaat-
baar dat de overheid fiscale zondaars beloont, zonder
dat de correcte belastingbetaler wordt vergoed. De
mensen die gedurende al die jaren correct hun belas-
tingen aangaven en betaalden, krijgen niets.

Zowel de eenmalige bevrijdende aangifte als de
regularisatie-aangifte doet afbreuk aan het vertrouwen
van de bevolking in haar leiders en in het door haar
gevoerde beleid. Het begrip fraudebestrijding wordt op
deze wijze volledig uitgehold.

Voor de correcte belastingbetaler voorziet dit voor-
stel in de verdeling van de opbrengst van de éénmalige
bevrijdende aangifte en van in 2006 ingediende
regularisatie-aangiften over alle correcte belasting-
betalers.

Voor het aanslagjaar 2001 (toestand op 31 decem-
ber 2003) werd het aantal belastingplichtigen opgesplitst
in 2.712.658 alleenstaanden en 2.080.339 gehuwden.
Deze laatste categorie heeft betrekking op het aantal
gemeenschappelijke aanslagen in hoofde van fiscaal
gehuwden, die bijgevolg betrekking hebben op twee
belastingplichtigen. Wanneer we dit laatste bedrag ver-
dubbelen komen we dus op ongeveer 6.873.000
belastingplichtigen waarover de opbrengst van de één-
malige bevrijdende aangifte en regularisatie-aangifte
moet worden omgedeeld.

De opbrengst voor de rijksmiddelenbegroting van de
éénmalige bevrijdende aangifte wordt geraamd op 421
miljoen euro en de opbrengst van de regularisatie-aan-
gifte op 400 miljoen euro1. Op basis van deze raming
mogen de belastingplichtigen zich elk aan een korting
van 120 euro verwachten in het voorjaar van 2007.

De toekenning van de korting voor het aanslagjaar
2006 heeft tot gevolg dat de inkohiering van de belasting-
aangiften met betrekking tot het inkomstenjaar 2005,
aanslagjaar 2006, niet kan aanvatten voor januari 2007.
Gelet op het feit dat dit in praktijk reeds het geval was
voor het aanslagjaar 2004 en dit ook voor het aanslag-
jaar 2005 het geval zal zijn, heeft dit feit geen budget-
taire impact.

DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

Il est inadmissible, dans un État de droit démocrati-
que, que les autorités récompensent les fraudeurs fis-
caux sans indemniser le contribuable qui s’est comporté
honnêtement. Les personnes qui, pendant toutes ces
années, ont déclaré correctement leurs revenus et payé
leurs impôts, ne reçoivent rien.

Tant la déclaration libératoire unique que la déclara-
tion de régularisation sapent la confiance de la popula-
tion dans ses dirigeants et dans la politique qu’ils mè-
nent. La notion de «lutte contre la fraude» est ainsi
complètement vidée de sa substance.

La présente proposition de loi prévoit de répartir en-
tre tous les contribuables honnêtes le produit de la dé-
claration libératoire unique et des déclarations de régu-
larisation introduites en 2006.

Pour l’exercice d’imposition 2001 (situation au
31 décembre 2003), les contribuables ont été divisés
en deux catégories: les isolés (2 712 658) et les con-
joints (2 080 339). Cette dernière catégorie regroupe
les impositions communes établies au nom des person-
nes mariées sur le plan fiscal, qui concernent par con-
séquent deux contribuables. Si on double ce dernier
montant, on obtient environ 6 873 000 contribuables.
C’est entre ces 6 873 000 contribuables que le produit
de la déclaration libératoire unique et de la déclaration
de régularisation devra être réparti.

Le produit de la déclaration libératoire unique pour le
budget des voies et moyens est estimé à 421 millions
d’euros et celui de la déclaration de régularisation, à
400 millions d’euros1. Sur la base de cette estimation,
les contribuables peuvent espérer chacun une réduc-
tion de 120 euros au printemps 2007.

Si une réduction est octroyée pour l’exercice d’impo-
sition 2006, l’enrôlement des déclarations d’impôt rela-
tives à l’année de revenus 2005, exercice d’imposition
2006, ne pourra pas commencer avant janvier 2007.
Étant donné que c’était déjà le cas, en pratique, pour
l’exercice d’imposition 2004 et qu’il en sera également
ainsi pour l’exercice d’imposition 2005, cette mesure n’a
aucune incidence budgétaire.

1 Doc. parl., Chambre, 2005-2006, n° 2042/1, p. 151. 1 Parl. St., Kamer, 2005-2006, nr. 2042/1, p. 151.
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Opdat alle belastingplichtigen zouden kunnen genie-
ten van de korting wordt bepaald dat de korting die niet
in mindering van de verschuldigde federale personen-
belasting kan worden gebracht, wordt teruggegeven via
een belastingkrediet. Daardoor zullen ook werklozen,
bruggepensioneerden en gepensioneerden van deze
maatregel kunnen genieten.

De korting wordt evenwel niet in mindering gebracht
van de gemeentelijke opcentiemen berekend op de
personenbelasting.

Pieter DE CREM (CD&V)

Pour que tous les contribuables puissent bénéficier
de la réduction, il est prévu que la réduction qui ne peut
pas être déduite de l’impôt fédéral des personnes phy-
siques dû sera restituée par le biais d’un crédit d’impôt.
Les chômeurs, les prépensionnés et les pensionnés
pourront de ce fait également bénéficier de cette me-
sure.

La réduction ne sera toutefois pas déduite des centi-
mes additionnels communaux calculés sur l’impôt des
personnes physiques.
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WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in arti-
kel 78 van de Grondwet.

Art. 2

   Een korting wordt verleend aan de rijksinwoners
onderworpen aan de personenbelasting voor het
aanslagjaar 2006. De korting is gelijk aan de budget-
taire opbrengst voor de rijksmiddelenbegroting van de
eenmalige bevrijdende aangiften en van de in 2006 in-
gediende regularisatie-aangiften. De Koning slaat het
bedrag om over het aantal rijksinwoners dat voor de
korting in aanmerking komt. Hij rondt het bedrag af op
de lagere euro.

  Het gedeelte van de korting dat niet kan toegere-
kend worden op de personenbelasting wordt omgezet
in een terugbetaalbaar belastingkrediet.

  De korting wordt verleend via kohier.

21 november 2005

Pieter DE CREM (CD&V)

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l’article 78
de la Constitution.

Art. 2

Une réduction est accordée aux habitants du
Royaume soumis à l’impôt des personnes physiques
pour l’exercice d’imposition 2006. La réduction est égale
au produit budgétaire, pour le budget des voies et
moyens, des déclarations libératoires uniques et des
déclarations de régularisation introduites en 2006. Le
Roi répartit le montant entre le nombre d’habitants du
Royaume susceptibles de bénéficier de la réduction. Il
arrondit le montant à l’euro inférieur.

La partie de la réduction qui ne peut être imputée sur
l’impôt des personnes physiques est transformée en un
crédit d’impôt remboursable.

La réduction est accordée par voie de rôle.

21 novembre 2005
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